Eniter sūt a no

l
bis p̄stringēda nūc vbera sp̄se
q̄ superi nō vno in loco studio
sius pressa sunt. et nescio an ex toto exp̄ssa
Fortasse mō tacta/ nouū aliqd nob effun
dant. Quis n̄ auide et cū spe bona ad vbe
ra currat/ que sic sp̄sus laudare curauit.
Nec vbera sunt/ quoz nos Petr̄ q̄si mo
do geniti infantes lac cōcupiscere horraf.
et cōmendatio p̄ns nōne vim q̄ndā videt
obtinere: q̄ pulcre sunt (in q̄t) m̄me soroz
mea sp̄sa. nō est simpliciter et sine exp̄ssio
ne laus tāta p̄fusa: s; ip̄e p̄nunciatiois mo
dus admiratōem et oblectatōem p̄ferētis
demonstrat. Que tū est huī ordinis rō:
Cur post oculū et crinē statim ad m̄mas
sermonē deflectit: aut cur i illis vnitas cō
mendat: in his cōmendat p̄laltas. Vbi
quidē in capitulo supiori mētis q̄dā et
cogitationū excessus ad deū videt innui.
Sobrietatē p̄or tempantia ad paruulos
in isto. Ibi vnu necessariū est/ hic sollicitu
do et sermo doctrine partitū in plura.
Ibi intēperatā feruidi amoris collecta i
vnu et cōstrictat penetratis ip̄m dilecti pe
ctus sauciat. Dic̄ tpata doctrina et sermo
sobri: lacteo quodā potu puulos satiat.
Vides quō nihil mediū relinquit in laude
sp̄se. S; cū Paulo/ aut mēte excedit dō
aut p̄descēdit nob. Charitas enī (in q̄t) vr
get nos. Ad q̄d vrget nos: Nunq̄d ad ex
cessum. Nō vtiq̄ ad excessum. s; vtiq̄ ad
p̄descēsum. Res illa ē voti/ h̄ obsequij. Il
lic int̄pantis affect̄ sum: h̄ cōtempantis
Bon̄ odor plane haurire ibi/ et h̄ exhau
riri. Primo hic infundit: postea h̄ infunde
re. inebriari ibi: et hic inebriare. Bona vi
cissitudo talis: si tantū modo talis. Ordī
natione tua domire hec vicissitudo perse
uerat. vicissitudo contemplationis et con
solationis. An non beatus cui omnia vi
te momēta in hoc decurrūt: vt v̄l x̄po vul
nera charitatis infigat vel pietatis vbera
porrigat subditis. Ego siquādo/ si tū ali
quādo inebriat̄ ab vbertate dom̄ tue dō

mine dissenta vbera inde reportare vide-
or: tot varijs et tam molestis excusat nego-
cijs intercurrentibus vt mox arctia reddant
que plus eruditiois et gratiaz vbertim la-
cerant abant. Felix quidem est sancti interpel-
latione aliqua talia inde continuat studia
vt vel ipm (ac si ita dicam) sapientie cor et se-
cretarium penetret aut vbera inde referat
voluptatis illius vbertate referta. Sponsa
plane est que nouit huius variare vices. Iam
laude ipsius post contemplationis excessum / d
solationis et doctrine vberibus fmo statim
preterit. que pulcre sunt matris tue: purus
oculus et pulcre matris Ille sponsus filius sponsi
Ille idem vnus dicitur huius plures. quia varia dicitur esse vbe-
rum temperatura per suggestionem qualitate diuer-
sa. Uide quod Paulus iudeis factus est iude-
us et his qui sine lege erant: quasi et ipse sine
lege esset: infirmus infirmis. Nonne tota
applicat discipulis vbera: qui in se totum tras-
format genera? Quid aliud molitur est te-
peratura tam multiplici: nisi vt leniter et la-
ctis more teneris auditorum eius doctrina
fluere animis: totum videtur abundare matris
quot modis arte ingeniosa capacitati se
firmiter coaptabat. Factus sum (inquit) in
medio vestri tanquam paruulus in medio puul-
lorum: quod si nutrit foueat filios. Et si vul-
tis duas vobis matras matris pietatis
assignabo: imo idem ipse paulus assignat cuius
dicitur: quia pietas ad omnia utilis est / solatio-
nem habet vite que nunc est et future. His
vberibus geminis erga subditos abundare
debet que doctoris et patris in ecclesia locum
occupat. his muniri matris a dextris et a
sinistris / vt que ei commissa sunt potentia lacte
et satient ab vberibus solationis eius. Harum
alteram reputa sinistra. alteram dexteram. Si-
nistram in temporalibus subsidij. dexteram in spua-
li solatione. Qui miseret in hilaritate: que
tribuit in simplicitate: que iuxta apostolorum
principem gregi commisso prouidet: non coacte sed
spontane: mammam hic sinistra exhibet: et
mammilla lactabitur. Mammilla (inquit) et vt
mammillis: eo quod regum est / temporalibus precipue
bonis ecclesiam fouere. hec enim sinistra eius
est / in qua sunt diuinitis gratia. De dextera que
dem mammilla sic nos paulus informat. Eo
solamini (inquit) pusillanimes et solamini
eum qui homo est: ne abundantior tristitia
absorbeat. Item. vos que spuales estis / istru-

ite homini in spiritu lenitatis. Et (vt ita dicam)
sunt qui sinistra tamen mammam ex officio ha-
bent. sicut hi quos supra diximus reges et
principes. Et sunt quibus ex officio sui iure
pendet dextera maxime prebere mammilla: sicut
sacerdotes domini et doctores: quorum labia cu-
stodiunt scientiam. et lex domini requirenda est ab
eis. hi enim magis a subditis plebibus car-
nalia metunt / quibus spiritualia seminant. Qui
suo possessionibus cunctis renuntiat: que rebus
temporalibus valedicunt / se suamque omnia monaste-
rio tradentes / et ex toto in ius abbas transferunt
nullam sui sibi curam relinquentes: de cetero ta-
les vtiq; gemino solationis lactandi sunt
vbera. Ideo neutro hoc carere debent que ta-
libus possunt / ne inutilium et velut detrunca-
tum videantur peccati gestare. vna deforme
mammilla contentum. Qui suo vtroque destitu-
untur / locum hunc in ecclesia sibi damnose te-
nent: et quantum ad alios periculose: ne forte lin-
gua lactentis adhaereat palato: dum arctia
sunt vbera matris. Peregrina est plane hec
laus ab illis in presenti facta ad sponsam. que
pulcre sunt matris tue soror mea sponsa. si
mulque aduerte quod non omnes pulcre sunt ma-
me. Non est enim speciosa laus in ore peccatoris.
Fili (inquit) si te lactauerint peccatoris: ne ac-
quiescas eis. Uide quod quorundam vbera
non modo non vult speciosa haberi: sed vult
suspecta. Idcirco ista commendat / vt bene-
nozis atque te debeas tuto preferre. Quia pul-
cre sunt matris tue: meliora sunt vbera tua
vino. Duo sunt que ponit in laude vberum
istorum: pulcritudinem et virtutem. Alter con-
uenit amantem. alter lactentem. Quid enim lactentis
refert / si pulcra sunt vbera: dum modo sine
vbera et redundantia lacte salubrius. Pulcri-
tudinem ergo per se commemorat et lactis gra-
tiam per suis. Et si non ipse melius sapit pul-
critudinem aduersationis venustatem refert
ac doctrinam et eruditioem. quod restat in com-
mendatione matris. Dulce / sugit vbi vita
venustat fmonis virtutem. Et si spirituale
aliquid vis et expressum de pulcritudine ear-
rum audire: ad mulierem te studia mitto: que
corporei dedecoris et cultus: et opera gerunt
et assecute sunt arte. Quid enim magis affe-
ctant in ornamentum peccatoris: que ne matris
superexcrescat: et deformiter fluitet: et peccato-
ris ipsius occupet spatia. Ideo excrescentes
et fluitantes / fascis peccatoralibus stringunt: na-
ture viciu arte medentes. Pulcra sunt enim

vbera que paululum supereminet et tument
modico / nec clata nimis / nec tamen equa-
ra carni relique quasi repleta. sed non depre-
sa: leniter restricta / non inuitata licet. Hoc
quidem exemplo que vbera bona vbera spiri-
tualia debet preferre / mulierum imitetur et stu-
dia et industria. Castigato vras sermone
verborum: non fluitet vbera / non sine lege ser-
atur / non peccatus et quoddam secretarium mentis
magis occupet quam ornamentum: non habeat plus
materie quam gratie. non plus carnis quam lactis.
Purus et prudens sit sermo per tempus. Acce-
dat huc pietas / et pulcritudinis numeros
teneat. Non habeat plus oris quam peccatoris: nec
lactis flurum pariat. Et peccator debet vbe-
ra perire / et inherere illi: non ipsum conuerti in
illa. Et abundantia cordis os loquat / et il-
la non torum effundat. Restringenda sunt vbe-
ra ne nimis eruberent. Uideas aliquis dum
verba solatoria per equo sectant in vana
deuolui. et dum auditores longo perculos si-
lentio et quasi quadam subtristes accidia et
bilarare volunt: petulantia lasciuia lingue
post vtilia perfluunt ad scurrilia: et modico
frumeto multum zizaniorum aut pereminant
aut supereminant: loquuntur placentia / et do-
ctrine panem in risum faciunt / sicut scriptum
est. sed paulo post risum sine pane / sine pa-
ne verbi salutaris. Non est adulterandum
verbum dei / nec admixtione corrumpendum
peregrina. Suis sit contentum vberibus: vbe-
ribus vtriusque testamini. Hec tibi memori-
ter in pectore hereat. hec tibi commemorari
et quasi lactentem sermonem ministrat. ita sug-
gerant que alij sugant. De pectore tuo erum-
pant radices / vt non sint affectata que dicit
sed de puro et per cordiali plata affectu / iuxta
illud. Si vis me flere plorandum est primo
tibi ipsi. Compassionis et gratulationis affe-
ctus itus nascatur tibi. sed per scripture sacre
verba / ac si vbera quedam ad educationem
audientium perfluat. Pudice quidem vt in re-
seria et petulantia absit et serenitas adsit. Ad
pulcritudinem eius matris accedit / si se pau-
lulum attollat et tumeat modice: tamen vt
habeat auctoritatis quantum sat est: austeri-
tatis nihil. Ideo et vino meliora dicitur
vbera. Sic enim in laude eorum statim sequi-
tur. Meliora sunt vbera tua vino. Ube-
ra gratie / vbera solationis / austeritatis et
duricie vino meliora sunt ac efficaciora et
accommodata magis ad commutandum tristes

et exasperatos affectus / et ad confortandum
imbecilles et teneros facilius mouet / et fo-
uent suauiter. Verbum enim dulce et mitigat / et
imicos et amicos multiplicat. Dulce enim
gelij verbum. durum legis. Et vide quod ver-
bum dulce effera gentium corda conuertit / et
quasi marinos et saluos fluctus in lactis sa-
porum. Inundationem (inquit) maris qua
si lac sugit. De apostolis hoc dictum est. sub
typo zabulon et isachar. Hodie si quis ama-
rus et turbidus fluit / non desperes. Adhibe
vbera / instilla lac: forte et ipse cras lacte
fluat. Quis scit si non modica stilla totam
massam peruertat. Dabit enim dominus sibi eum
gelisantibus prout multa. Sterilis et infir-
ma est seueritas legis. et sine gratia precipit:
et sine venia pernit. vtroque vbera caret. Ideo
vel per signationem vel perfigurationem hec conti-
net. sed in actu non exhibet. Demerito non
legis sed euangelij ministrum te esse: ministrum
Iesu: qui in passione acetum: et in cena vini
veteris reprobaui actorum. Non acianus non
habet mammam venie: nec pelagius gratie
Ille nature inueterate et corrupte bona pre-
dicat: et ad iustitiam sufficere dicit. hic diu-
ne nature bonitatem tollit / dum penitentiam ne-
gat. Ille (vt sic dicam) reuocat peccates. huius non
suscipit penitentes. Uetustate ille perpinat:
hic austeritate. Non habet eius doctrina
gratie lactem nouitatem: nec homo dulcedi-
nem. Parasti (inquit) psalmus) in dulcedine
tua pauper deus. Pelagius diues est / non eget
hac dulcedine: innascitur ei non parasti. Pela-
gius dicit non indigeo. et Bonacianus non
indulgeo. Alter per durus est. alter per dures.
Para dicit: para in dulcedine tua pauperi
tuo deus. Tu para. tu repa: et non nisi in dul-
cedine tua. Magna multitudo dulcedinis
que de vberibus tuis desugit. Quoties per
graves excessus ad ista accessi. pressi in sta-
tium / quantum lactis expressi copia: tu domine
nostri. Ubi abundauit delictum / abundauit
et gratia. Sufficiebat mihi vt diuinitis con-
putarent. si vel mererem veniam. et ecce abun-
dauit et gratia. Dammarum pressi vnam:
et vtraque influxit vbertim. Ideo sponsa tua
gratie lacte potata / et satiat ab vberibus
consolationis: didicit et ipsa vbera magis pre-
bere quam vinum. Meliora enim sunt vbera eius
vino. Vinum vetustate acescit: vbera totum
nouum dulce totum effundit. Denique et ti-
mor foras mittit / et charitas nunquam excidit.

hoc est mandatū nouū eius: semp recens dulcedo. Non potest amor esse: et dulcis non esse. **Deliora** ergo sunt vbera tua vino. Vinū non malum sed vbera meliora. **Deliora** quidē sunt: mixturā tamen non refugit vini. **Hā** in sequentibus aliquāto post dicit. **Bibi** vinū cū lacte meo. melius tamen si bibat lac solū et sine vino. qz in vino terra est/in vberibus compassio/nis et gratie lene blandimentū. **Hā** vinū licet in bonū valeat et soleat accipi. bicramen ex collatione vberū aliquid durum et forte significare videt. **Deliora** sunt vbera eius vino. quia melior est dulcis et fraterna compassio/qz indignantis animi durus et immitis affectus. Quasi nō habentes vbera Paulus norat/quos sine affectio ne vocat. Non potest in humano pectore vberibus carere pietatis sponsa sponso suo adheret. **Ipsi** enim mons vber/mons icrafatus/mons coagulat/mons pinguis. Quomō de tanta lactis copia nil sponsa capiat. An beneplacitū est in hoc monte habitare? **Esti** in hoc monte sine intermissione habitare nōdū possum? recurram frequenter/ascēdamus/inebriemur vberibus. **Sic** ei scriptura habet. **Ubera** ei inebrient te omni tempore et in amore ei deletere iugiter. **Uidete** ad quē sensum vberum interpretationē deflectat. ad ebrietates et ad delectationem amoris. **Quid** necesse ē diuini inquirēda vberū ratione morari: magis vero queram? **ipis** inebriari. **Deliora** sūt ei vbera vino qz melior ē mīa sup vīra. melior ē amor affectō qz afflictō carnis: et lacteus potus spiritualis nouitas cōpunctionis vino. **Ibi** enim ostendunt et gustant dura: dū vetus homo repellit et destruitur: ac in nouitate vite dñi fauoris lactea capimus blandimēta. nec fuge sed refugij significationem. **Bonū** quidem vinum/sed vbera dulciora. **Bona** compunctio: sed melior vinctio. **Odor** enim vnguentorū tuorum sup omnia aromata. **Iaz** studia vestra ad audiendū reintegrata video. **Auiditate** vestra excitauit odor vnguentorum spōse. **Indiscreta** quadā esurie/illa vultis hodie vberibus superaddi: date iducias vsqz mane: hodie sufficiat vbera/cra stino accedamus ad vnguentū: eo vos vestris prestante affectū: qui vberū et vnguentorum sponse sue/et cōmendator est et dā

tor Iesu christo: Qui viuit et regnat in secula seculorū. Amē.

Sermo. cccc.

Signū est mibi

olei et vnguenti fratres: et vos hodie vasa affertis tāta/tam vacua. **Nec** ducatis ad iniuriā qz vacua vasa vestra dico. **Ego** nō inania p hoc/sed magis capacia volo intelligi: eo qz et auida et idonea sint vobis ad capiendū ingenia. **Quis** ista implere sufficiat? **Attenditis** ad vnguenta spōse/quantā sit illi aromati copia. quasi nō et instrumenti habēda sit ratio/p quod ad vos manare debet. **Lopiosa** quidē materia: sed nihilominus attendite qd minister queat. **Fiat** qd vultis/non causabor inopia. ne vos me non obseruare sponsionis incusetis. **In** stillabo modicū quod habeo olei vasis ingenitibus. atqz vīnā animus Helisei iubeat: cuius vīr nōstro prouentū bonū conatui tribuat. **Quid** ergo? **Nonne** hic multi assident helisei/ multi prophete/ aut certe filij prophetarū: et hi omnes iubent: et si merita inferi essent/numerus ipse magni vīrus alicuius poterat vicē supplere. **In** stillabo ergo aliquid de reliquijs vnguentorum. **Hā** ipsa in capite libri copiose et sufficienter effusa meministis: et forte ferillo rum nondū est exinanita. **Nunquid** et ego modo sum exhaustus? **illam**? **Nec** speretis id a me: nec enī psumo. **Fertilis** apud spon sam est vnguentorū apotheca. **Non** est qz dicat/ exbaurire: exinanire vsqz ad fundamentū in ea: **Utinā** contingat mibi i hac fece intingi in oleo: sicut scriptū est de aser. **Fratres** si nō meremur in olei dolij vnguentorū copiam cū euangelista **Ioban** ne immergi: si nō meremur tā vberem vinctioē/nunquid desperabim? vel intinctio nem/nunquid saltē odorem. **Hā** et odor hic tñ cōmendatus est: et odor (inquit) vnguentorū tuorum super omnia aromata. **Ubera** profunt vt crescas vnguentis ne deficias. **Deliora** sunt (inquit) vbera tua vino. **Conferamus** inter se ista tria/vīna/vbera/vnguenta. **In** vino veteris hominis defectio. **In** vbere noui relectio. **in** vnguentis quedā delectatio. **Uino** carnalis sensus inebriatur et consopit et obruitur. **vbere** nouus nutritur: vnguentis adul

deliciatur. **In** primo homo vetus pficitur. **in** secūdo nouus reficitur. **in** tertio iā appropinquas ad perfectiōem ineffabili leticia afficitur. **An** nō ordo bonus: vt de refectione ad delectatiōem accedas: post lactis primitias ad vnguentorū delicias. **Et** a principio cantici huius vtraqz ista vnguenta et vbera/et cōmemorata et copulata sunt in preconijs spōse. **Nec** exigua horum gratia que tortiens replicat in laudez dilectē: nō cōtentus cōmemorasse semel. **Nōne** delectatū putas laudibus istis qz tanto affectu tam frequēter recenset? **Est** et quod ad te trahas de tanta sedulitate ite rate laudatōnis: inuitatiōem tuam puro hanc iterationē: curret tu in odore vnguentorum istoz: immo cura magis vt hec in te vnguenta redoleāt: vt tu audire dignus sis. quia odor vnguentoz mox super omnia aromata. **Nec** tñ semel hec audias: s; iterato has tibi laudatōnes os dilecti loquatur. **Recentia** in te sunt/et quasi noua semper vnguenta. nō arescant. non exiccetur. nō exinaniantur. **Oleū** exinanitum nomen dilecti. **Sed** vide vt exinaniant vsqz in te. non exinaniant a te. **Bonū** est si cum sponsa inchoes ab vnguentis. sed nō bonum vt cōsummeris in vnguentis. **Alio** quin tibi dicit Paulus. **Cū** spiritu ceperis/nūc carne cōsummaris. **Bene** vngentis/si spiritu vngentis. **Ideo** sic vngere vt caro in te immutet propter oleum. **Oleū** nō immutetur aut minuat propter carnē. **Oleū** immoz vngentū nō de capite tuo discedat/sed exuberet et descendat vsqz ad pedes. quia vtraqz in christo iesu/nō tam vincta qz perfusa sunt vnguento. **Intret** oleum interiora tua/ipsis imbibatur affectibus: vt carnalitas omnis in te muretur propter oleū. **Erit** enim quādo et caro immutabitur ppter oleum. **Unctus** est et perfusus oleo leticie pze confortijs suis. **Ideo** solus ante resurrectōis tempus dicere potuit. **Caro** mea immutata est propter oleum. **Iure** anticipauit cōmunis horā immutationis/caro immunis a carnalitate. **O** hora optabilis. o dulce vnguentū: qñ et per quod caro dissoluta ascendet in incorruptionem. **Hā** ante illum statū quid nisi descendat in corruptiōnem? **U**idistis besterno die fratres/asperistis lachrymabilibus oculis carnē miseram cōmutatā

carnem descendente/nec posse penitē corrumpi. **Uidebatur** velle corpus qd occupauerat hereditate possidere ipsa corruptio: et ne desineret putrescere/non sinebat perperuisse. **Lo**hibebat vires quasi nollet substantiam celeriter cōsumere: vt diuitius inficere posset. **Flam** cū fuerit caro reducta in puluerē: quid habet vltra corruptela quod faciat? **Om**nis caro fenum: et omnis gloria eius quasi flos feni. **Ericca** tum est fenū et cecidit flos. **His** verbis ppheta velocitatem defectōnis expressit: qz facile caro florida et vitali pubescens calore/et roseo colore pulcra: sed de terra succisa viuentium. **ericca** quidē subito: s; non computrescit tam cito. **Ergo** facta collatione celeritatem subite cōmutationis ostēdit: nō lente corruptionis expressit horrorem. **Uideres** in illo cadauere ossa que te cta fuerant/quedā denudata/quedā quidem adhuc nō tam tecta qz polluta et iuo luta putredine. **Brassabatur** in carne misera longa corruptio et attingens a fine vsqz ad finem fortiter: miserabiliter dissipabat omnia. **Poteras** et ego dicere dissipabat omnia carnis eius. eo qz dissipatio futuri diuine dispositionis seruiebat. **Disera** cōmutatio/sed pulcra ratio que dō placuit/vt carnis glia nō nisi p putredines deducatur in puluerē. **Seuiat** mors: seuiat et grassetur ipsa corruptio in carnē humanam/depoulet eam quantū potest. **Deducat** eam primo in sanie. deinde in cinerem. **Flam** hucusqz potest: et non amplius qz in puluerē deducere. scz carnis gloriā. **Flam** ad nihilūz consumere valet carnis substantiā. nec penitus cōsumere nec perpetuo possidere. **Donec** atteratur celū nō confurget. **Tūc** enim effundet dominus de spiritu suo super omnē carnem: tūc caro sanctorū erit immutata propter oleum eo qz spiritus domini vngent eam. **Omnes** enī resurgemus: sed non omnis immutabimur. **O** quanta virtus vnguenti illius/a cuius facie corruptionis tam vetuste iugum cōputrescit/et caro que cōsumpta fuit a supplicijs reuertet ad dies adolescentie sue. adolescentia que nō discedat alia etate succedente. **Efficax** omnino vnguentū/per quod tam inueterata sanabitur cōtritiō: et tam annosa sanies in sanitate incorruptibile conuertetur. **Ecclesie**

proprium est hoc unguentum. ideo christia
ni dicitur filij eius a sponso suo christo.
id est. uncto. Et iam accipimus hoc un-
guentum in baptisate. Sed sicut ibi ope-
ratum est ad sanctificationem: ita et in fine
temporū operabitur ad gloriosam illā im-
mutationem/quando caro immutata erit
propter oleum. Quis scit si non interim
morbus sinatur desuere: vt et violentia
morbi/virtus declaretur remediū? Bene
ergo unguenti huius odor comendatur.
eo q̄ gratia eius ac si de longe adhuc odo-
ramus. Quod aliud dabis antidotū tam
efficax ad mitigandū omnē mentis que
potest accidere desolatōem: quoniam fidi-
sima spes est refectio refectionis future et felix
illius comutationis. Non habet doctri-
na gentiliū resurrectionis credulitatem
et indecorū traditio non tenet qualitatē. Il-
li non credunt. Nimis plene sed parū pu-
te de spiritali resurrectionis gloria et an-
gelica similitudine sentiūt. Gentiles un-
guenti huius odorē non trahunt. Iudei q̄
dem nō ipsum et propriū sed nescio que-
s alium et adulterinū pro eo. Ap̄d solam ec-
clesiam unguenti illius odor et integer et
proprius existit. Ideo odor unguentorū
eius super omnia aromata. Bona unguē-
ta impassibilitas et patientia. Per illā ca-
ro resuscitata ledi nō poterit. per istā mēs-
pia inter prouocationes et iniurias illesa
consistit. Per illam quieto et incōcussio iu-
re carnis nostre terram hereditate possi-
demus. per hanc vero ipsam animā. In
patientia (inquit) vestra possidebitis ani-
mas vestras. Ipsa patientia quid aliud ē
nisi velut quidam future impassibilitatis
odor. Illic mala nulla inferūt. hic vero
patientie benefecio ac si unguento quodā
mitigatorio etiā que illata sunt nō sentiū-
tur. Efficax et vtile omnino unguentū qd̄
inter carnis vocationes animū ab iniuria
tuetur: et cōtinet ne fatiscat. ne deficiat. ne
laboret. Ego vtilitatē unguenti huius p̄-
dico: tu forte voluptatem queris. Nec in
hoc quidē deero: et adhuc vobis excellen-
tiorē vnctionem demonstro. Omne gau-
dium (inquit) existimate fratres: cū in tē-
pationes varias incideritis. An nō tibi
unctus videt excellētiōri presus unguen-
to/qui nouit in aduersis gaudere: q̄ q̄ di-
dicit in ipsis non contristari? **Quin** cum

est quo dolor excluditur q̄ quō leticia sua-
detur. Deniq; et inimicos non modo tole-
rare sed amare iubetur sponsa christi. Di-
ligite (inquit) inimicos vestros. Bona er-
go eius unguenta/que in tristibus letici-
am redolent: et hostibus dilectionem. Di-
lectio enim maior est omnibus sacrificijs/
et holocaustomatib; . Ideo odor unguen-
torum tuorū precellit omnibus aromati-
bus. Bonū plane orationis aroma. bonū in-
censum. Sed audi quid euāgelium p̄fer-
rat. Si offers (inquit) munus tuū ante
altare et ibi recordatus fueris quia frater
tuus habet aliquid aduersum te: dimitte
ibi munus tuū ante altare et vade prius re-
conciliari fratri tuo. Aduertis satis q̄ mo-
do unguentū reconciliationis/aromati p̄-
fert orationis. Quid est reconciliatio/nisi
iterata animorū dissidentium conciliatio
Et de conciliatōne et charitate fraterna di-
cit tibi psalmus. Ecce q̄ bonum et q̄ io-
cundū habitare fratres in vnum. Hec est
excellētiōri via (iuxta Paulū) et alijs ma-
ior charismatibus q̄ odor unguentorū
cunctis aromati-
bus. Unguentū hoc descē-
dit de capite in barbam et ornam vestimen-
ti. Christus enim caput nostrū prius dile-
xit nos/vt nos diligam; cum. Ideo et sp̄s
sa se currere dicit in odore vnctionis. id ē.
in emulatione dilectionis. Non dicit un-
guenti: sed unguentorū. eo q̄ gemina sit
dilectio. Una qua diligimus ipm. quoni-
am ipse prius dilexit nos. Alia qua dilige-
mus inuicē sicut et ipse dilexit nos. Utri-
usq; dilectionis habemus ab ipso et exem-
plum et donū. Ipse enim dilectōnis et vi-
am monstrat et ministrat virtutē. Iō scri-
ptum est. In odore unguentorū eius cur-
rimus. Ipsa cōnexio et suauitas: et amor
parris et filij et mutua complexio per spi-
ritum amborū. nōne grato nos odore p̄-
fundit. et ad similitudinem nos inuitat emulatio-
nem/vt et nos vnū simus sicut et ipi vnū
sunt. Felix quidem qui sequitur et currit i
odore charitatis illius. dilectionis illius.
vnctionis illius. Ipse enim spiritus vros/
q̄ quasi perungit: quos tanta amoris dul-
cedine coniungit. Imitemur vnctionem
istam: curremus in eius odore. Diuine il-
lius et essentialis vnctionis emula est et qua
si imago fraterna charitas. et quedā velut
umbra unguenti illius et dulcedinis et amoris

mutui. Ecce enim q̄ bonum et q̄ iocun-
dum habitare fratres in vnum. Sic vn-
guentū in capite quod rē. Etq; vrinā de
capite nostro quod sursum est/ quedā vn-
guenti istius in nos umbra descendat/vt
et ipi audire inueniamur: quoniam odor vn-
guentorū tuorum super omnia aromata.
Precurre animo virtutes reliquas/vsum
et opera singularū recense. Nihil in illis tā
suauiter redolet: quantum pura de corde ca-
ritas. Quem odorem tibi spirent ieiunia
quē odore elemosynę: si in illis charitas nō
poller. Castitas ipsa et tolerantia passio-
num: si nō fuerint charitate condita: qd̄ ti-
bi suavis odoris refundent. Si tradide-
ro (inquit Paulus) corpus meū ita vt ar-
deam et quasi aroma incensum liquefac-
totus in igne: charitatē autem nō habeas
nihil mihi prodest. Non potest gratis su-
scipi quod nō cum gratia offertur. Cha-
ritas radix est: quasi rami virtutes ceterę
de illa pullulant. et ideo pinguedinis illi
participes esse debent. Quid prodest ramus
in bona oliua si non in eo sentitur radicis
pinguedo et gratia? Ita quidē nec frutes
nec opera virtutū: si non in eis charitatis
et dilectionis virtus redoleat. **Maria** cu-
ius etiam modo tibi nomen de euāgelio
sonuit. quid in ea aliud q̄ dilectio redole-
bat? Dimissa sunt ei (inquit) peccata mul-
ta/ quoniam dilexit multum. Bonus huius
unguenti odor: cuius gratie veteris corru-
ptele fetore delevit omnino: et totā ecclesie
domū suauitate grata perfudit. Dū esset
rex in accubitu meo: nardi pistici alaba-
strum confregit et effudit super caput re-
cumbentis. Et nardus illa dedit adhuc
dat et in finem seculi dabit odorē suū. Bo-
num in ara pectoris sui christo domino i-
cendit aroma: ac si unguentum eternituz
cor eius liquefactum flamma charitatis
Sepulto domino vide q̄ officiosa/ q̄ se-
dula monumentū frequentat et redit. Vi-
det angelos/ apostolos inuitat: abeuntibus
illis/ non abiit illa. Ardens est (inquit)
cor meum/ desidero videre deum meum/
quero et nō inuenio eū. Nonne tibi anxie-
tas ista querentis/ eximie quoq; dilectio-
nis videtur odorem spirare? Hec verba
dum in eius memoria cantant: nōne qui
cantant et ipsi quoq; inflamman; Deni-
q; et ipse Iesus qui desideratur/ unguenti

illius fragrantia odorat et quasi currit ad
illam in odore vehementis amoris. Quid
ni ad cognata libenter recurrit unguenta.
Quasi in matutino festinat ad illam et sur-
gens mane prima sabbati/ primo apparz
Marie. et vnxit eam oleo leticie pre cōso-
tibus suis. dum se iam resurrexisse mani-
festat in gloria. Jam aromata illius i vn-
guenta conuertit et desideria eius in dele-
ctationem commutat. Aroma mihi vide-
tur offerre/ qui orat et optat. Tunc autem
unguento perfundit: cum eius quē amat
potitur copia/ cū presentia dilectatur. Bo-
num quidē orare et desiderare dominum
s; amare et habere et frui melius. Et (vt ita
dicam) cum nō habes: bonū est mendica-
re: sed melius manducare. Si potes ab-
sentem amare: quanto magis cum adest.
cū copiam sui indulget: cum experientia
dulcis alimenta ministrat amori. Tunc
enim et spiritalius et perfusus vnxit ani-
ma: cum illi qui vnctus est spiritu et virtu-
te artius iungitur. Tunc precipue dilecto
placet: tunc suauiter redolet/ cum tota fu-
erit in ipsum transfusa. cum adherens illi
vni/oris fragrat unguento. unguento illo
quod de sponso redundat in sponsaz. Jo-
cunde omnino et suauiter redolet cobabi-
tatio ista in vnum: sicut unguentū in capi-
te quod rē. Ideo odor unguentorū eius
super omnia aromata. Et si unguenta cri-
am ipsi sponse alia sunt: nulla talia sunt/ q̄
le illud quod descendit i ipsam. hora hac
maxime qua dilecto coheret: quando in-
ter eius ybera moratur: quando cubat in
secretario cordis. Deniq; quando rex est i
accubitu suo: tunc nardus sponse spargit
odorē suū: odorē bonū super omnia aro-
mata. odorē sponsi/ magis vero odorē
sponsi. Ipse est enim dilecte sue unguē-
tum: ipse est odor. nā ipse in dilecta sua cō-
placet sibi. ipse redolet. Etq; vrinam vn-
guentū hoc de capite nostro non discedat
et odoris eius fumus ascendat de cordibus
nostris in secula seculorū Amen.

Sermo xxxiiij.

Ies ista domi

o nice resurrectionis/annua cele-
britate solennis. de unguentis
repetito tractatu/me compellit instaurare

sermonē. Veniūt hodie mulieres cū aromatis: venit et Richodemus ferēs mirturam mirre et aloes quasi libras cētum. Maria magdalene ipsa peruenit vngere corpus Jesu in sepulturā. Videtis quāta mysteria celebrantur in vnguentis. Magna mysteria: et quis ad ista idoneus. Quis digne vnguentorum assignabit distinctōes proprietatē exponet. Disputatō hec experientis est non coniectētis. Non est enim facile cuius de vnguentis tractare: nisi quod ipsa docuerit vinctio. Hodie vinctus est dominus oleo leticie pre consortibus suis. Quomodo ei consortis est qui non gratulatur non congaudet qui de surgente non con surgit in nouā leticiam. Opportuna quidem occasio de vnguentis vobiscum disere sed multo magis oportuna vnguentis redolere. Vos exigitis a me sermonem: et ego a vobis vnguentorum odorem depono. Quia ratione cū sanctis mulieribus domini Jesu frequentatis monumentū: si nullū spirituale deseritis ad illud vnguentū. Caro domini hodie gloriose est immutata propter oleum. Nonne condignū videtur ut corda nostra immutentur et conuertantur in oleū spirituale. in oleū exultationis et leticie. Instituerā de vnguentis sermonē. et ecce disputatō nostra hesit in oleo. Et quod oleo cum vnguentis. Vultū quidem: et si non per omnē modū idem non est. accedit tamen ex parte aliqua et dissimulat eis. Oleū enim quous non fragrat: mitigat tamen: non bene olet sed bene vngentis et co. Hic autē non tam vinctiōne quā odorē commendat in vnguentis sponse. Et odor (inquit) vnguentorum tuorum super omnia aromata. Non omnis anima odoriferis abundat vnguentis. sicut et mulier illa in regū libro loquitur ad prophetā. Non est in domo mea nisi paululū olei quo vngar. Non habet hec vnguenta odoriferis speciebus composita. sed oleū ad vinctiōem simplex et exiguum. Maria magdalene non legitur sed euangelica mulier. vnguentum refert nardi spicati preciosi: nec exiguum sed libras integram. Et ipse Simon redarguit a domino: quod nec oleo quidē caput eius perunxerit: cum illa caput eius perfudit vnguento. Vides quomodo vnguenta oleo preferuntur et odorifera vnguenta. Nam preter hoc quod vinctiōnis habent effectus: quo

dam odoris spiritualis beneficio prerogant. Vinctio quidem parciōs est: sed fragrantia se diffudit in plures. Etiam quod solus vngitur: non solus odorat. Virtus est cōmunis in omnes se spargit. Ergo vincto tibi odor et alijs et tibi. Bene vngitur et bene redolet qui diligit bona coram deo et prouidet bona coram hominibus. Gaudeat (inquit Paulus) in domino semper: iterum dico gaudeat: modestia vestra nota sit omnibus hominibus. Gaudeat ad vnguenta modestie: noticiam referte ad odorem. Audi quomodo ipse Paulus odorē ad noticiam trahit. Et odorē (inquit) noticie sue per nos manifestat in omni loco. Bonū ergo vnguentum et bonus odor: spiritualis in domino exultatio et modesta habitatio leticia et noticia. Bene vngitur cui dominus in conscientie interioris gaudio placet: qui delectatur in ipso et bene olet qui cum Paulo omnibus per omnia placet. Et non placet nisi domino: in cuius modesto habitu discreto opere et sermone docto interioris alacritas et gratie fragrant vnguenta. Bene vngitur qui gloriatur in domino: et bene olet per quem dominus glorificatur coram hominibus. Et ipsi qui redolet odor suus suauiter fragrat si non gloriatur seipsum cōmendari sed per se dominū. Odor vnguentorum tuorum super omnia aromata. Vultis ut inter vnguenta et aromata differentia vobis assignem. Ipse ergo sermo cantici distinguere videtur non reprobans aromata: sed vnguenta preponens. Quantū ergo in consimilibus et coniunctis rebus inuenire distantie possum. Vnguenta videri possunt dona gratiarū que in spiritu sancto conferuntur. aromata vero ipsa officia que deuote referuntur. In operibus et officijs honestatis quedam naturalis species grata est. In vnguentis gratia spiritus. Dominū Jesum vinctū spiritu et virtute: ita et sponsam eius in hoc decuit assimilari: ut et ipsa spiritu et virtute vngatur. Bona quidem sunt aromata virtutum. et per se redolere videntur: sed cum vinctiōne gratia fragrant: cum de vinctiōne spiritus suauitatis asperguntur odore. Opera ipsa et virtutes cum his que foris sunt: cōmunia nobis esse possunt vnguenta non possunt. Denique et si pulchra sunt: plus placent cum procedunt de

spiritu. Quomodo videntes opera bona glorificant deum: nisi quia intelligunt quod ipsum opus bonū et a deo venit et ad ipsa vadit. Si qua sane in me bona sunt: gratiora mihi quidem inde sunt cū deputantur gratie christi: cuius eius in me vinctio cōmendatur: cuius spiritus redolet magis quam cum naturalis arbitrii predicatur facultas aut fructus industrie. Denique sine vinctiōne spiritus et natura libertate destituitur: et virtus veritate et opus merito. Nam sine gratia spiritus et fide christi et voluntatis conatū effectū caret: et virtus que videtur fucata est: et opus eterne mercedis non assequitur fructū. Ideo odor vnguentorum tuorum super omnia aromata. Etenim qualiacumque aromata fuerint: non mere suauitatis spargunt odorem: nisi cum in eis spiritualis gratie redolent et redundat vnguenta. Vultis ut aliquod vobis vnguentum proponam: cuius odor super omnia ecclesiasticorum donorum excellat aromata. Quis odor in ecclesia suauiter fragrat: odore misericordie et remissionis. Quanti cū currerunt in odore vnguenti istius: et per hoc christo comparati et agglutinati sunt. Bene redolet quod veteris corruptele et peccati ab antiquo inolitū sub momēto delectet fetorem. Mulier illa que erat in ciuitate Maria nomine: quod fetida erat quando accessit ad pedes Jesu in domo Simonis leprosi. Quantū ipsi fetebat Simonis qui presentie eius non sustinuit horrorem portare. Quod fetida in se accessit ad Jesum. et ecce iam in toto mundo et penitentie et dilectionis et gratie quā reportauit spargit odor. Non est sera gratia christi in ipso conuiuio: quo mulier hec domini pedes rigauit: tersit et perunxit: et lota et exersa et peruncta est. et ipsius domini testimonio phariseo prefertur. Non est enim parca clementia christi: nec pigra quidem. plus rependit: et sub hora rependit. Quid mirum si penitenti occurrat indulgentia vbi ad patientiam penitentie adducit. Mulier illa deprehensa in adulterio et relicta in medio: vide quomodo clementiam Jesu redolebat que mechie culpa prius fetebat. Reuolue euangelium vbi quod Jesum inuenies et citum et copiosum ad veniam Denique et si quadriuanus mortuus est et publicani criminis fama iam fetet: vbi Jesus euocat et educit

de tumultu prave consuetudinis: vbi Iesus soluit et remissionis infundit vnguentum: statim a facie eius fugit et omnis fetor antiquae putredinis. Quis enim retraheret quod non impurat dominus. Quis tenebit errata que ipse remittit. Non potest male olere quod ipse abolet. Domine (inquit Martha) quadriuanus est et iam fetet. Erras Martha. Iesus non tam fugit fetida: quod solet ipsum fetore fugare. Exemplū dedit ecclesie sue: ut quē admodū ipse fecit nobis ita et nos inuicē faciamus. hec illi reliquit vnguenta. Quanti desperantes semetipsos tradidissent in iudicio: oculi et auaricie omniumque vicioz precipites se dedissent in gurgitem: si non medicaminis huius retraheretur odore. Tribularer (inquit) si nescire misericordias domini: misericordias in capite et misericordias in corpore eius quod est ecclesia. Nam et ipsa accepit a domino quod et illis tradidit. quod ipsa (inquit) accepit in munere: ipsa etiā in mandato: ut sit iuxta misericordiam. Bonū quidem misericordiam ministrare sed melius misereri. Misericordiam quā debes ex loco: ex aīo solue. Expreme in te affectū: cuius officium et vicē suscepisti. Miseres eius qui diues est in misericordia. Non in alieno perditur inueniri. Ergo cōseruis tuis vnguenti huius mensurā in te porre. Si in alieno infideles estis quod vestrum est quis dabit vobis. Affectus tuus sic nam domini est effectus venie. Qui lesas conscientiam gestat: tectum vulnus sub peccatore turo se tibi committet si penes te vnguenti huius odorem presenserit. Si sciretis quidem misericordiam volo et non sacrificium nunquam cōdemnassetis innocentes. Non sic tu domine. non sic. non modo non innocentes sed nec nocentes quidem condemas. sed emendas eos. Emendabit (inquit) me iustus in misericordia: oleum autē peccatoris non impinguet caput meum. Distinguit hic psalmista inter oleum et oleum. inter oleū adulatiōis et oleum miserationis. Illud demulcet et sauciat. istud demulcet et sanat. An non tibi super omnia aromata bene redolet vnguentum: per quod vniuersa delicta tam facile delentur. Filius ille iunior in se reuersus vnguenti huius vberā copiam odorat: est in patre de regione longinqua: et inter greges

Sermo xxxiiiij.
Fauus distillans

labia tua sponsa / mel et lac sub lingua tua / et odor vestimentorum tuorum sicut odor thuris. Uebementer dulcia sunt / que nunc dicta sunt ad sponfam. Sed queritis quomodo superioribus ista conueniant. Semel vos commouisse sufficiat. et necessitate continuationis liberam esse legem commendationis. Non tenet seriem: sed uirtus vaga licentia. Ubi laudum ratio uertitur: non potest ordo qui dem exigit: sed nec debet respici si assignari queat. Post unguentorum laudes: statim labiorum gratia profertur in medium. Quid enim si non de unguenti uirtute hec in labijs diffusa est gratia? Euangelizans reuolue / et aliquid tale de sponso ipso dici inuenies. Spiritus (inquit) domini super me / ne eo quod uenerit me / euangelizare pauperibus miseris. Opportuit ergo et sponfam in hoc assimilari sponso: ut et ipsa in opus euangelizandi inunctione spiritus ungeretur. Spiritus enim ad officium uenit et ad efficaciam. Utrumque ab illo est: et ministerij gradus et gratia ministrandi. Sine gratia gradus inutilis. et sine gradu presumptuosus usus est gratie. Quomodo predicabunt nisi mittantur: aut quomodo mittantur nisi ungantur: sicut scriptum est. Spiritus domini uenit me: euangelizare pauperibus misit me. Spiritus ordinat in officium: spiritus et os aperit / et format in usum. Idcirco in laudibus sponse prius agit de unguentis sponse: deinde de dulcedine labiorum eius. quia et si dulcia loquitur / non ipsa est que loquitur: sed spiritus sponsi qui loquitur in ea. Denique audi quid ipse sponsum Iesus primitiue pollicetur sponse. id est. apostolis. quia primitias spiritus acceperunt. Ego (inquit) dabo uobis os et sapientiam cui non poterunt resistere omnes aduersarii uestri. Dagna quidem uirtus sermōis diuini / et aduersantes reuincere potest: et non aduersantes allicere. Et hoc ipsum est de preconij eius. quid nunc in disputatione fertur: ad blandimentum plus spectat quam ad redargutionis effectum. Fauus distillans labia tua. Familiare quidem est illi et quasi innatum dulcia loqui. Si quando autem increpat dure: peregrinum illud ab

ea et de longe ascitum / et non insitum. nec sic est affecta / sed magis coacta. Cum dulcia loquitur / de proprijs loquitur: cum uero dura / non habet hec oris eius / quilitas: sed prauitas audientium. Ergo de proprio de familiariter laudat sponfam cum dicit. Fauus distillans labia tua. Sed quia de continuatione aliquanta iam audistis: uultis et de continentia commendationis eius differat. Tria quedam laus ista complectitur: dulcedinem / plenitudinem / parcitatem. Dulcedo consideratur in genere. plenitudo in copia parcitas in effusione. Quid effusione dico? Distillatio magis est quam effusio. Fauus distillans labia tua. Quid necesse est in assignandis singulis immorari? Ipsi enim scitis: quia fauus non nisi dulcedinem effundit: nec nisi de pleno effundit. Et de plenitudine quidem ipsa / non totam ipsam. Ideo fauus non effundens / sed distillans labia tua. Est ergo in labijs sponse et dulcedo sola / et dulcedo plena / et dulcedo sobria. Plene quidem possidetur / sed non plene effunditur: sed prout auditorum / capacitas exigit. Uultis etiam ipsius sponse de labijs suis habere testimonium? Quia dulcia (inquit) faucibus meis eloquia tua / super mel et fauum ori meo. Dulcia quidem sunt labia sponse / eloquia enim domini distillant ab eis. Eloquiorum domini est ista dulcedo. Non enim de suo loquitur: sed quasi sermones domini. Idcirco diffusa est gratia in labijs eius. Accipite iam ex parte qualia mella sacri fauus distillat eloquij. et uincitque sicut deus diuisit uasi / cui instillet mensuram. Remittit / promittit / promittit / promittit. Delicta remittit. infirma promittit. eterna promittit: et ipse promittitias quasdam promittit. Sapientiam loquitur inter perfectos. sapientiam quidem non habet mundi / sed dei. Sapientiam in misterio abscondit / et iter minus spiritualiter sapientes nil arbitrat se scire / nisi christum ipsum hunc crucifixum. Lohortatur ad perfectos / non cogit sed magis solatur pusillanimes. suscipit infirmos: et si inderos corripit: correctio ista dulcedine sapit maternam. peccati copiam. conuerso indulget: nec indulgentiam numerum et quasi terminum quem non transgreditur perfigit: cui precipit septuagies septies in die delicta totius preteriti donare. Uis quod magis plenitudo dulcedis in labijs sponse quod toties ipse perficit in malum: toties si uertat / ipsa tibi distillat

in bonum: et prebende uenie uicibus non exhauret. Denique instar angelorum dei non insultat. sed exultat super peccatore penitentem agentem. Bonum ergo est labijs eius / auditum prebere. Nam et dominus precibus eius aure accommodat: sicque tuum prouocat et inuitat affectum ut pdat et suum. Loquere sponsa quod loqueris quia audit cum desiderio dilectus tuus: siue disputante de se: siue colloquente sibi. Sed cum ipsi sponso sponsa loquitur: tunc loquitur in loquela dulcioris labij et lingua altera. Tunc cordis labia uere melle delectationis stillant diuine. imo non tam distillat quam fluunt. quonia hora illa in melleas affectus anima tua conuertitur. Beata uicissitudo quam de corde sponse quedam flueta mellis emanant in dilectum. et ab ipso redundat in sponfam. Ad locum enim unde exiit hec mellis flumina reuertuntur ut iterum fluant. Boni faui in labijs sponsi et sponse eructantes ex hoc illud: et inuicem amorem dilectionem Ille desuper irrorat gratia: illa deorsum actionem gratiarum. Ipse Iesus in anima dilecta rosis huius mellis stillas genuit. Dulces omnino stille rosis / affectiones ille diuini amoris: quando sponsa liquefacta tota distillat a facie eius quem diligit: a facie dei sui. Ideo quasi fauus distillans labia eius. eo quod uehementer dulcis est sic affecte mentis succensio: sed uelox succussio / propter illum dulce excessum mentis raptus: et propter citam interruptionem. Fauus distillans labia tua. Purgata omnino hec ego crediderim labia de quibus ipse Iesus dulcedinem melleam haurire se reputat. Istae labia forpice et carbone de altari tacta purgant. Disce (inquit alius) manum suam domini / et tergit os meum. Que sponsa est / non carbonem / non digitum optat: sed oris contactum. Osculet me (inquit) osculo oris sui. labia labijs debeat. Nec enim de sponse labijs expectant dulcedines. si non labijs imprimere dilecti Quid autem nisi osculi suauitate / quod de labijs sponse rapit / se delectatum gaudet: cum dicit. Fauus distillans labia tua. Propter uirtutes / et propter osculum charitatis et propter oraculum ueritatis. Fauus (inquit) distillans labia tua / mel et lac sub lingua tua Istud iam proprie ad eloquij gratiam respicit. Nam labiorum usus etiam ad osculum est: lingue uero ad eloquium suum. Non tamen dulcedo in lingua sonat: sed mel et lac sub lingua tua. Simu-

lata dulcedo est / que tamen sonat in lingua / et non sentit sub ipsa. Ergua est que tota est in labijs et in lingua: et non pars eius maior sub lingua. Non est dulcedo tamen in lingua / nec tota est in lingua. sed sicut ipse qui nouit testatur: mel et lac sub lingua tua Ideo eructat uerbum bonum: uerbum tam mellem quam lacteum / propter deitatis maiestatem et propter incarnationis mysterium. Lingua et labia ac si quidam argenteus canalus sunt / per quem de cordis fonteriuuli lactis et mellis erumpunt. Utrumque dulce: sed distincta dulcedo. Lac paruulorum est / ut Paulus loquitur. et idem inter perfectos dulcedo et diuinam et quasi melleam sapientiam docet. Alij mel tamen habent sub lingua. alij tamen lac et non mel. Mel autem et lac utrumque pariter sub lingua sunt sponse. Nec mel fluit sed magis distillat. Nec enim passim et intemperanter profundit sublimes illos et reconditos sensus secretorum celestium / deitatis archana nec lactis potum sine delectu propinat. Mel (inquit) et lac sub lingua tua. Non enim sermo est uel interna dulcedine uacuum / uel interme dulcedini coequatus. Im promptu est illi dulcia loqui / sub cuius lingua mel et lac. Beata lingua que uelut fauus distillat: et uelut uera quedam paruulorum lacte distenditur: que mel distillat et lac fluit. Omnis clamor et amaritudo et blasphemia longe ab istis proscibitur labijs. sicut apostolus suadet: hortatus hec est iuxta psalmum. Sub lingua eius labor et dolor. Sed mel et lac (inquit) sub lingua tua. Fauus distillans labia meretricis. et nitidus oleo guttur eius: non tamen mel et lac sub lingua eius: non in intimis eius: non in uisceribus eius. sed nouissima eius amara sicut absinthium: et acuta ut gladius biceps. De muliere uero forte hoc idem in Proverbijs inquit. Fortitudo et decor indumentum eius et ridebit in die nouissimo. Spiritualem illam uere beatum risum iam nunc parturit os eius / et quasi dulcedo eius sub lingua latitat. Ebullient autem que nunc subsunt mel et lac in plenam leticiam in die nouissimo. tunc nulla ex parte quasi sub lingua premetur silentio. sed pressum diuorum prosumpet gaudium: et implebitur os risu eius. Os mulieris cuius fortitudo et decor indumentum eius. Uide quomodo non optet nudam ueniri quam promissa sibi expectat gaudia reddi.

Quis scit si non hec ipsa sunt indumenta de quibus in hoc eodem cantici loco subiequitur: quia odor vestimentorum tuorum sicut odor thuris. Operui (inquit psalmista) in ieiunio animam meam. Item: Humiliabo in ieiunio animam meam. et oratio mea in sinu meo convertetur. Bona vestis ieiunium: cuius sinu quodam secreto oratio commoratur. Vestis est que sinum habet: oratio mea in sinu meo convertetur. Habes hic vtrumque: si aduertas et in ieiunio indumentum fortitudinis. et in oratione odorem thuris. Oratio (inquit) mea in sinu meo convertetur. Cur vero ait in sinu? An forte defectum orationis tepidez infracte dedit intelligi. in quo ipso primo euanescentis processu. idcirco dicitur in sinu suo converti. ibidem scilicet occidens ubi exhaurit. Sed quomodo convertitur? redit que perit? Magis quidem in sinu converti videtur: que celerem per cibum reportat effectum. et si nondum plene: ex parte tamen humilis et deuote petitionis fructu potius. Habet enim dulcedinem multam vehemens et deuota oratio. et dum dirigit in conspectu domini: quasi incensum: suauem ipsa odoris sui sententiam haurit. An non bonum indumentum quomodo vapor huiusmodi nebule ipsam offerentis operit et vestit animam? Bonum plane. Sed nos sicut cepimus vestimentorum interpretationes: secundum exteriores actus exequamur. Opera enim bona et priorum deformitate operiuntur: ne ad nos imputetur et decorum quendam et venustatem conferunt: ut ad gratiam reputetur. Bona ergo vestimenta bona sunt opera: et simul ornant et orant. Et quod ornant manifestum quidem est sed non omnium ornant redolent thura: non orationis specimen tenent. Denique cuiusque opera et patetia et publica: ostentationes et inanem iactantiam redolent: non supplicationis instantiam non sollicitudinem placendi domino. non impetrande vota gratie. quomodo ei aptabitur odor vestimentorum tuorum sicut odor thuris? Qui homo omnia agit ut ei placeat cui se probavit deo: ut eius mereatur fauorem vtrumque odor vestimentorum eius sicut odor thuris. Et quidem thura nisi deo soli nec offerri solent nec debent. ideo odor vestimentorum eius sicut odor thuris. cum quicquid si ne palam siue clam agit: ad impetrandam placationem refert diuine. Idem videtur esse oleum in vasis: et in vestimentis odor: scilicet odorem thuris. Quid aliud quam gaudia illa spiritualia et eternam delectationem deum exorat quomodo

non aliam abiurat et horret? Sicut inquit psalmus in te anima mea quam multipliciter tibi caro mea. Vides in verbis quomodo et ipsa carnis vestimentum quasi orationis habet vicem dum eo sicire dicit. Caro voluntariis afflictis disciplinis nonne deum ad propiciationem flexiter nititur? Ipsa eius propter deum supplicia/ quaedam ad eum supplicationes sunt. Eleemosyna pauperum misericorditer impensa exorat. Carnis proprie delectatio discrete repressa/ cur non et ipsa orationis habet effectum? Voluptatis repressio quaedam est votorum ex pressio: et desiderij delectationem aliam suspirantis. Orationis seruide effectus in sinu cordis vertitur et conuertitur. Thura in exterioribus abstinentie vestimento suauiter fragrant. Et bonum omnino vestimentum quando anima non tam carne vestit quam carnalium ieiunio quodam et tempantia voluptatum. Bonum omnino vestimentum continentia virginialis. suauem redolent et velut thuris odorem vel illi quem diligit vel sibi quem diligit. Quicquid cum dilectione offert non potest eius delectatione non profrui ipsa que offert. Omnis ei hec dulcedo que predicat in ea: sentit et ad ipsa. Ab ipsa manant in ipsa manet. In labijs fauus. sub lingua mel. et in vestimentis eius redolentia thuris. Proxima sunt ipsi vniuersa hec quorum tam gratum est sensus et perfructio dulcis. Et ut inquit dauid ut complacent eloquia oris mei et meditatio cordis mei in conspectu tuo semper. Habetis hic vtrumque hec. et ne quod desit ad cumulam gratie sub vestimentorum vocabulo operi: quibus tertio loco profert in medijs. In labijs stillat eloquia sub lingua meditationes melles fluunt. vestimentorum ornant/ thuris spirat odorem. Quid illi censeres deesse ad gloriam in qua hec tria complacent. os. animus. opus? Hoc numero omnia comprehensa sunt sed ordine conuersa sunt. Ab operibus enim inchoandus est: non ab eloquio. Corneij ceterionis primo opera et orationes exaudite sunt. fide corda mundata sunt. deinde super ipsum et super suos spiritus cecidit. Et erat loquens linguis ipsius apostoli. post ascensionem domini vniuerses prostraverunt in oratione. compleris promissionis diebus/ repleti sunt spiritu. postea profecti predicauerunt vbiique. Primo in oratione profusi sunt. deinde spiritu infusi sunt. sic quam susceperat alijs gratiam ipsi profunderunt. Primo expectatione et desiderio conuersi sunt ad deum. scilicet

ad ipsos facta est dei conuersio. tertio ipsi conuersi confirmantur et firmant fratres suos. Sed siue sanctitate vite/ siue visitationem diuinam/ siue verbi mysterium in apostolorum actibus: omnia hec vestimentorum vicem tenent his omnibus operi sunt ornati sunt. quod in illis relictum est nudum aut vetustate pristina sordens: quin tam festiuo et verbi et virtutis cultu resplendat. Eximiis itaque cultus in illis sed nec copia minor. Quid nam hec vestimenta redolent: qualis est odor eorum: nunquam non sicut thuris? Cum domini pecuniam conseruis erogant/ non inde penes se quicquam vel furti residere passi sunt: nihil inde fraudulenter sibi decerpentes. etiam a laudis munere manu excutunt: omnia referendo ad gloriam dei. Ipse tibi Paulus subtilia et indissolubilia quedam vestimenta verbis suis conuertit. et pro capacitate tua: luminis et intelligentie coaptat amictum: non tamen in profanabilibus humane sapientie rebus. sed in doctrina spiritus. Ideo vestimenta quibus vel ipse regit vel que tibi conuertit non nisi thuris habent odorem. Nam affectata verborum laiciuita/ et cultus inanis et leuis: glorie redolere videtur affectum. Et quod non leporem eloquij: sed lubricas et fallaces diuinationes subtilioris sectantur materie dum se nimis propter inanem fauorem extenuat. aliquotiens interit blasphemias. Non ergo odor vestimentorum eiusmodi sicut odor thuris. Nullum in vestimentis spiritus excipe videtur dum indefinitate pronunciat. Odor vestimentorum tuorum sicut odor thuris. Quomodo me felicem si vel vnum vel alterum in me vestimentum: integrum reddat thuris odorem: nec aliqua admixtione peregrina corruptum. Nam ad hanc mensuram ut omnia eius indumenta velut thura redoleant: neminem accessisse puto. qui necdum in sponsa forte meruit ascisci a domino Iesu sponsa spiritus.

Sermo xxxv.

Ritus conclusus

es sororum mea sponsa. ortus conclusus. fons signatus. Primo ex verbis suis laudationis huius affectum pensare oblectat videtur qui non est contentus laudasse semel. Et quantum esset si vel simpliciter et sine repetitione eius quam alioquit/ eloquere precomia: nunc autem et exquisitis ad illam vtrumque blandimentis: et gratum

lando ipsa congeminat. Quid nisi quam in matrimonij delegit gratiam non eius doris eximij aggaudebit. Non poterat in tam dulcis necessitudinis iura nisi digna eligi/ nec iam electa tepide diligi. Nunquid non equum est ut et ipsa in talibus ei placere studeat qui sic ipsam probauit? Ipse probat ipse tale parat. ipse plantat sibi paradisum voluptatis. ipse qui tale eam parat. ipse conparat paradisum deliciarum. Ecce (inquit Isaac) odor filij mei sicut odor agri pleni cui benedixit dominus. Nec autem non agro confertur sed orto: vbi spiritualis videtur plantatio florum et aromatum cultus vberior. In hunc ortum Iesu bone libenter descendis ad arcolas aromatum/ cum cubes in eo/ ut colas et custodias illum. Ortus (inquit) conclusus sororum mea sponsa. ortus conclusus. Per ortum internas fratres intelligite delicias pro conclusionem disciplinam custodie. Quae dabitis orto simile: nisi cuius anima spiritualibus sic affectibus redolent: sicut aromaticis floribus ortus: quod iocundum penetralis/ quod suauis recessus in pectore sponse. in pectore tam florifero ut orto comparet. Nulla in eo radix amaritudinis sursum germinans pro qua orti huiusmodi impediuntur deliciae. Omnis plantatio quam non plantauit pater meus celestis non inueniet in eo. Denique ipse plantauit hunc ortum voluptatis: ut solus operet et custodiat illum. Semino quidem operat modo. plantans et purgans. Plantat ut sit omne ei semen verum. purgat ut fructum plus afferat. Et plantat ut semen verum sit. et purgat ut semiplenum non sit. Quid proderit plantatio facta ad veritatem si purgatio desit ad vbertatem? Nihil profert cultura diligens discipline/ si custodia desit. Neutro destituit qui assimilatur orto et orto concluso Ortus conclusus sororum mea sponsa. Vale ortum in quo positus erat custodiuit adam contra lubricum fraudulenti serpentis ingressum. Iocundus quidem ille corporaliu paradisu lignorum. sed ego multo meliore in eius animu plantatu intelligo. Nihil obfuisse in illis: corporale irripuisse: si non irripuisse in istu. Admissus est coluber: et statim eius persensit venena. Qui enim dissipat sepe: mordebit cum coluber. Bona custodia sepeque culta ab incultis separat/ seruat illefa. Circuda ergo hac orto tuo sepe/ ne si fuerit ablata sepe

destructa maceria: in direptionem et conculcationem fias. Non erat ille reclusus, hosti electo et exuli inde quod grauer est interclusus. Cum difficultate regredis: unde i causa facilitate plapsus est. In sudore vultus pane vescit suo: qui in paradiso de vi te ligno ad libitum poma carpebat. Hic vescitur pane suo: ibi vite fructibus. In paradiso producit dominus omne lignum pulcrum visu et ad vescendum suauem. Laborat in terra cecius Adam: non dominus, sed ipsa terra spinas et tribulos germinat operanti. Paradisus gratis dat fructus suos: terra laboranti nec suos. Commutatio misera: si tu domine perdis et iuste omnes qui fornicantur abs te. Jure perdit qui tam charas necessitudines perdit fornicando, nec vltra meretur hec blandimenta audire ut vocetur soror, ut sponsa, ut ortus et ortus conclusus qui neminem nisi dilectum admittit. Porta paradisi tui semper clausa sit, soli principi pateat. Non deiciatur in securi et ascia ianna eius. Unus sit aditus, et is comisus cherubin. Nihil admittatur non examinatum prius gladio flammato, nihil quod solum dei reprobat, quod non approbat charitas, quod non ad perfectionem et plenitudinem legis accedat. Plenitudo ergo scientie cherubin, et plenitudo legis charitas: in qua omnia concludunt mandata. Hec sit tibi custodia flammato: ut quicquid irrumperet indignum temptauerit: sub momento et non lente consumat. Nunquid non como de dilectione est assignata conclusio: quod semper constringit affectus: et concludit in idipsum, ad interiora semper conuertens ubi deliciae eius sint esse cum filio dei. Bonus dilectio murus, sed habet hic murum antemurale. Regularis districtio in illa cogitationes sanctas et affectus dulces includit. Hec occasiones delinquendi repellit et excludit, hec oportunitatem vacationis ad amoris precitata officia, illa profuit. Ille murus gratus est, hic necessarius, ille te celestes inter delicias claudit, iste prescribit mundanas. Si tibi nociuum est cor tuum velut ortum deliciae prestare christo: non egredere hoc antemurale si concludaris. Delicias perdere vult quas habet (si tamen habet) qui de munitione submurmurat. Ortus nescit esse qui non vult esse conclusus. Ortus conclusus fons signatus, Emissiones

tue paradisi malorum puniceorum cum pomorum fructibus. In tribus huius ortus laudes absoluit, conclusus et irriguus et aromaticus. Primum securitatem confert, secundum fertilitatem, tertium et ad germina que producit respicit ad gratiam. Nonne nobis gratia ortus iste videtur tam integer: tam vberitas: tam utilis. Hec tamen utilis est sed aromaticus et abundans delictis. Quis nostrum has ad se laudes audeat attrahere? Quis hec sibi dici blandimenta presumat? Atque utinas si cut irrigationem et germinationem optam? aromaticum: sic concludi signarique non detrahemus. Non enim emissiones illas aromaticum producit nisi ortus conclusus: et fontis signati: fluenti irriguus. Signetur ergo fons tuus ut non effusione prodiga totus excidatur, signetur ut ad irrigandum tibi sufficiat. In plateis tuis aquas tuas diuide, habeto eas solus ut non sint alieni participes tui. In plateis (inquit) sed in tuis aqua diuide: ut virtuti aromata tibi accrescat ac si iuxta aquam in plateis. Quomodo non erit fons signatus qui de fonte illo vite proficit que signauit de patre? Qui (inquit) biberit de aqua hac quam ego do: fiet in eo fons aque salientis in vitam eternam. In fonte hoc que signatum vocat: signatum quandam et spirituale et propriam a seculari seunctam doctrinam intellige, aut doctrinam, aut certe deuotionem privilegio dulcedinis signatam et quasi singularem copiose fluentem et iugiter. Hec est fontium operum exhilaratio: ac si quedam irrigatio ossium. Gaudium enim cordis exhilarat hec singularis et insignis deuotio in deum: quasi fons signatus et proprius segregatusque in hoc ministerium, ut cor spose ac si ortum quandam irriget in sponsi delicias. Signetur ergo ut non fiat iuxta quod scriptum est. Fons tuus turbatus pedet et vena corrupta, alioquin nescit tu dilectus de puro fonte potare. Signatum est (inquit) super nos lumen vultus tui domine: dedisti leticiam in corde meo. Leticiam ad irrigationem deflecte. Denique in stillicidii fontis ortus letabit germinas. Nonne recolis de genesi quod fons ascendebat: irrigabat totam faciem terre. Adhuc terra dedit fructus suos, mundum nouit spinas et tribulos. Quis dabit ortulo mea hac aquam et areolis meis hunc fontem signatum? Quis